
 
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 42 

 

 

 

 

Oggetto:  Acquisto di bandiere del Friuli e fornitura di libri e pubblicazioni riguardanti la lingua e 

la cultura friulana 2020. Approvazione. 
 

 

 

 

 

L’anno 2020 il giorno 24 del mese di settembre si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei 

signori: 

 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente   X 

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti  X  

 

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Eros 

Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della cultura 

friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 67 e 

67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua 

friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

 

DATO ATTO che l’ARLeF, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, agisce, tra l’altro, al fine di favorire la più ampia 

collaborazione tra gli organismi pubblici e privati che operano per la conoscenza, la diffusione e l’uso della lingua 

friulana, offrendosi quale sede permanente di coordinamento generale e di verifica delle linee di indirizzo e delle 

iniziative realizzate da enti e istituzioni, nonché provvede direttamente alla realizzazione di iniziative di 

promozione della lingua friulana in ogni ambito della vita sociale; 

 

VISTA la L.R. 27 marzo 2015, n. 6 (Istituzione della “Fieste de Patrie dal Friûl – Istituzion de “Fieste de Patrie del 

Friûl”), che, al fine di ricordare e valorizzare le origini, la cultura e la storia di autonomia del popolo friulano, 

istituisce la Festa della Patria del Friuli nella giornata del 3 aprile, anniversario dell’istituzione dello Stato del 

patriarcato di Aquileia; 

VISTO, in particolare, il comma 1 dell’art. 6 della sopra citata norma di legge, secondo cui l’ARLeF, nell’ambito di 

uno specifico programma triennale, sostiene la realizzazione di manifestazioni culturali per la celebrazione della 

Festa della Patria del Friuli; 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta regionale n. 119 del 30/01/2020 è stato approvato il 

“Programma triennale 2020-2022 per la realizzazione di manifestazioni culturali per la celebrazione della “Fieste 

de Patrie dal Friûl”; 

CONSIDERATO che il Programma originario suddivideva l’importo totale stanziato dalla Regione Friuli Venezia 

Giulia per il 2020, pari a € 55.000,00, come segue: 

- € 10.000,00 riservati al Comune ospitante la manifestazione principale della ricorrenza per 

l’organizzazione delle celebrazioni ufficiali e delle iniziative culturali connesse; 

- € 10.000,00 destinati all’ARLeF per la promozione della ricorrenza attraverso i media; 

- € 35.000,00 destinati agli enti locali, da suddividere mediante un bando emanato dall’Agenzia per il 

finanziamento di iniziative volte alla conoscenza e all’approfondimento della lingua, della storia e della 

cultura friulana; 

ATTESO che, in considerazione del perdurare dell’emergenza epidemiologia da COVID-19, con successiva 

deliberazione della Giunta Regionale n. 859 del 12/06/2020 è stata approvata la “Modifica del programma per la 

realizzazione di manifestazioni culturali per la celebrazione della Festa della Patria del Friuli 2020-2022, che 

prevedeva: 

- la cancellazione nel 2020 della manifestazione principale della Festa della Patria del Friuli, 

originariamente programmata a Udine il 5 aprile e successivamente rimandata al 7 giugno, nonché la 

successiva proroga straordinaria al 31/12/2020 del termine per la per la realizzazione delle attività 

finanziate agli enti locali del Friuli, ai sensi della L.R. 6/2015, per la celebrazione della Festa della Patria 

del Friuli 2020; 

- la conseguente revoca del contributo di € 10.000,00 assegnato al Comune di Udine, quale ente ospitante 

l’edizione 2020 della Festa della Patria del Friuli; 

- l’utilizzo dell’economia di € 7.000,00 derivante dalla sopra citata revoca del contributo assegnato 

all’Amministrazione comunale di Udine per l’acquisto di bandiere del Friuli da distribuire agli enti locali 

ed altri enti del territorio; 



- l’utilizzo dei fondi (pari a € 10.000,00) inizialmente destinati all’ARLeF per la promozione della 

ricorrenza attraverso i media, per la realizzazione di un video promozionale dedicato alla Festa della 

Patria del Friuli; 

RILEVATO che, a seguito di una ricognizione effettuata dall’ARLeF sulla base delle richieste pervenute da parte 

dei comuni friulanofoni del territorio regionale, risulta opportuno provvedere all’acquisto di complessive n. 450 

bandiere del Friuli da esterno, conformi a quanto previsto dall’art. 6, comma 1 bis, della L.R. 27 novembre 2001, 

n. 27, da distribuire ai suddetti enti per la loro esposizione, quale simbolo importante di autonomia e di 

riconoscimento dell’identità del territorio; 

RITENUTO, pertanto, di stanziare ulteriori € 5.000,00 per l’acquisto delle bandiere del Friuli in parola, importo 

che andrà a sommarsi agli € 7.000,00 derivanti dal finanziamento regionale destinato all’ARLeF per il 2020 ai 

sensi della L.R. 6/2015, art. 6, per una somma complessiva disponibile di € 12.000,00 per l’attuazione della 

suddetta iniziativa; 

CONSIDERATO, inoltre, che tra le attività inserite nel programma dell’Agenzia regionale per la lingua friulana 

2020-2021 vi è la partecipazione a manifestazioni promozionali di rilevante interesse regionale; 

CONSIDERATO opportuno provvedere all’acquisto di libri e pubblicazioni riguardanti la lingua e la cultura 

friulana da utilizzare e distribuire per la promozione della lingue friulana, con particolare riferimento all’ambito 

scolastico; 

RITENUTO di disporre, nello specifico, l’acquisto delle seguenti pubblicazioni: 

Editore Titolo pubblicazione Autore N. copie 

Forum editrice universitaria udinese La storie di Lolo il… Davide Turello 1000 

Litostil s.a.s. di Corvino Nicola e Michele 

& C. – Corvino Edizioni 

Il Friûl vie pai secui Walter Tomada e Fausto Zof 1000 

 

RITENUTO di stanziare, a tal fine, la somma massima di € 13.950,00 (Iva assolta dall’Editore) per la realizzazione 

dell’iniziativa sopra descritta; 

 

ATTESO che le surrichiamate progettualità risultano particolarmente efficaci per una valida valorizzazione della 

lingua friulana, nonché in linea con gli indirizzi espressi in sede di programmazione delle attività previste per il 

2020-2022; 

 

RITENUTO, infine, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, 

l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i seguenti indirizzi ai fini dell’attuazione di iniziative dirette dell’ARLeF per la promozione della 

lingua friulana, individuando contestualmente l’importo massimo disponibile per ciascuna di esse: 

 

Iniziativa Importo massimo autorizzato  

A. Acquisto di bandiere del Friuli € 5.000,00 (IVA inclusa) 

B. Acquisto di libri e pubblicazioni sulla lingua e cultura friulana 2020 € 13.950,00 (IVA inclusa) 

TOTALE € 18.950,00 (IVA inclusa) 

 

 

2. di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, l’assunzione dei 

relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente. 

 

                         Il Presidente 
           Eros Cisilino 

        Il Direttore 

dr. William Cisilino 


